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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG NAI 

 

Số:             /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đồng Nai, ngày        tháng     năm 2025 
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thảo Khu thương mại tự do tại tỉnh Đồng Nai 

 “Động lực tăng trưởng trong kỷ nguyên mới – Cất cánh  

cùng sân bay Long Thành” 

 

Căn cứ Công điện số 47/CĐ-TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về 

một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế năm 2025, Thủ 

tướng Chính phủ chỉ đạo “xây dựng Khu thương mại tự do tại một số địa phương 

trọng điểm kinh tế; UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo về 

Khu thương mại tự do tại tỉnh Đồng Nai “Động lực tăng trưởng trong kỷ nguyên 

mới – Cất cánh cùng sân bay Long Thành”, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Xây dựng luận chứng thành lập Khu thương mại tự do (TMTD) Đồng Nai 

theo yêu cầu của Nghị định 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy 

định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế và các quy định có liên quan khác 

làm cơ sở để thành lập khu TMTD tại tỉnh Đồng Nai trên thực tế. 

 b) Tiếp thu ý kiến của Tổ tư vấn kinh tế, xã hội của tỉnh, các chuyên gia, nhà 

khoa học, các tổ chức, doanh nghiệp về Khu thương mại tự do tại tỉnh Đồng Nai 

theo chỉ đạo của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Hội thảo phải được tổ chức khoa học, chu đáo và hiệu quả; khách mời phải 

đảm bảo phù hợp với tính chất của Hội thảo. 

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ 

1. Chủ đề Hội thảo: Khu thương mại tự do tại tỉnh Đồng Nai “Động lực 

tăng trưởng trong kỷ nguyên mới – Cất cánh cùng sân bay Long Thành”. 

2. Cơ quan chủ trì tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai. 

3. Đơn vị thực hiện: Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Văn Phòng UBND tỉnh 

thực hiện. 

4. Đơn vị phối hợp: Các sở ban ngành tỉnh và các cơ quan đơn vị có liên 

quan. 

5. Thành phần số lượng tham dự: Dự kiến khoảng từ 60-80 đại biểu, gồm: 

a) Các cơ quan, đơn vị của tỉnh 
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- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;  

- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh;  

- Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh. 

- Thành viên UBND tỉnh. 

- Ban Kinh tế Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban ngành tỉnh. 

- Lãnh đạo các địa phương dự kiến có vị trí đặt khu thương mại tự do của 

tỉnh. 

b) Đại biểu khách mời 

- Lãnh đạo các cơ quan trực thuộc Bộ ngành Trung ương: 03 đại biểu; Tổ Tư 

vấn kinh tế xã hội tỉnh, các chuyên gia, nhà khoa học: 20 đại biểu; Các Tập đoàn, 

Tổng Công ty trên địa bàn tỉnh: 09 đại biểu; Các doanh nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh: 

04 đại biểu; Các Hiệp hội, Doanh nghiệp FDI: 05 đại biểu; Các Hội, Hiệp hội nghề 

nghiệp của tỉnh: 07 đại biểu. Giao Sở Tài chính gửi thư mời danh sách tham dự. 

- Các cơ quan báo chí địa phương, Trung ương trên địa bàn tỉnh: 05 phóng 

viên. Giao Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch đề xuất danh sách và mời phóng viên dự; 

gửi danh sách Sở Tài chính tổng hợp. 

6. Thời gian, địa điểm tổ chức và chương trình Hội thảo 

a) Thời gian: Trong tháng 06/2025 (Chi tiết cụ thể theo Giấy mời) 

b) Địa điểm: Trụ sở UBND tỉnh Đồng Nai, số 02 Nguyễn Văn Trị, phường 

Trung Dũng, thành phố Biên Hoà, Đồng Nai. 

c) Tài liệu Hội thảo: Quý Đại biểu, Khách mời vui lòng Quét mã QR để 

truy cập Tài liệu Hội thảo.    
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d) Chương trình Hội thảo 

Thời gian Nội dung Đơn vị thực hiện 

07:30 – 08:00 Đón tiếp đại biểu. 

Văn Phòng UBND tỉnh; Sở Tài 

chính; Sở Nội vụ, Sở Công 

thương, Sở Xây dựng và Ban 

Quản lý Các Khu công nghiệp;  

08:00 – 08:10 
Tuyên bố lý do - giới thiệu đại 

biểu. 
Sở Tài chính 

08:10 – 08:20 
Phát biểu Khai mạc Hội thảo của 

Lãnh đạo UBND tỉnh. 
Lãnh đạo UBND tỉnh. 

08:20 – 08:40 

Trình bày tóm tắt dự thảo Đề án 

Khu thương mại tự do tại tỉnh 

Đồng Nai. 

Sở Tài chính. 

 08:40 – 9:30 
Tham luận của Tổ tư vấn kinh tế 

xã hội tỉnh, các Chuyên gia.   
 

 9:30 – 9:45 Giải lao 

9:45 – 10:15 

Tham luận của các Tập đoàn, 

Tổng công ty và Doanh nghiệp 

lớn tiêu biểu.  

Tập đoàn và Doanh nghiệp (dự 

kiến 03 doanh nghiệp). 

10:15 – 10:30 

Tham luận của các Hiệp hội 

doanh nghiệp FDI và Hội nghề 

nghiệp của tỉnh. 

Hiệp hội (dự kiến 04 Hiệp hội 

FDI và 01 Hội nghề nghiệp của 

tỉnh). 

10:30- 11:30 
Thảo luận Khu thương mại tự do 

tại Đồng Nai. 
 

 11:30- 11:45 

Phát biểu tiếp thu và kết luận 

Hội thảo của Lãnh đạo UBND 

tỉnh 

 Lãnh đạo UBND tỉnh 
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7. Maket phông nền Hội thảo 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI 

 

HỘI THẢO 

KHU THƯƠNG MẠI TỰ DO TẠI ĐỒNG NAI “ĐỘNG LỰC TĂNG 

TRƯỞNG TRONG KỶ NGUYÊN MỚI – CẤT CÁNH CÙNG 

 SÂN BAY LONG THÀNH” 

 

Đồng Nai, ngày     tháng 6 năm 2025 
 

8. Kinh phí tổ chức Hội thảo 

a) Nguồn kinh phí tổ chức Hội thảo: Nguồn ngân sách tỉnh năm 2025 và 

nguồn xã hội hóa. 

b) Kinh phí thực hiện Kế hoạch này, được cân đối, sắp xếp trong phạm vi 

dự toán giao cho các cơ quan, đơn vị theo phân cấp (nếu có); nguồn tài trợ của 

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân. 

c) Đối với các khoản chi ngoài tiêu chuẩn định mức sử dụng nguồn xã hội 

hóa (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác tổ chức, phục vụ Hội thảo  

Giao Sở Tài chính là cơ quan tham mưu, chủ trì, đầu mối tổng hợp; Văn 

phòng UBND tỉnh; các Sở ngành (Công thương, Nội vụ, Xây dựng, Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Ban Quản lý Các khu công nghiệp) là cơ quan, đơn vị phối hợp 

thực hiện các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Hội thảo. 

2. Về dự thảo và gửi thư mời tham dự Hội thảo 

a) Sở Tài chính  

- Tham mưu UBND tỉnh dự thảo Giấy mời, gửi Văn phòng UBND tỉnh để 

trình lãnh đạo UBND tỉnh ký ban hành và thực hiện phát hành Giấy mời, gửi Giấy 

mời kèm tài liệu (nếu có) đến đại biểu tham dự hoàn thành trước ngày 18/6/2025. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh gửi giấy mời đến Tổ tư vấn kinh tế xã 

hội tình, các chuyên gia, Tập đoàn, Tổng công ty, Doanh nghiệp lớn trên địa bàn 

tỉnh. 

- Tổng hợp danh sách các đại biểu tham dự theo danh sách các đơn vị phối 

hợp được giao nhiệm vụ gửi Giấy mời phản hồi thông tin đăng ký tham gia. 
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b) Văn phòng UBND tỉnh thực hiện gửi Giấy mời đến các cơ quan, đơn vị 

trong tỉnh; UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa; các cơ 

quan báo đài. 

c) Sở Công Thương chủ động liên hệ với các Cục thuộc Bộ Công thương để 

nắm thông tin phản hồi đăng ký tham dự, chủ động thanh quyết toán chi phí, thù lao, 

phương tiện và thời gian đi lại của Đại biểu. 

d) Các Sở ngành (Tài chính, Công thương, Nội vụ, Ngoại vụ,  Giao thông 

Vận tải, Xây dựng, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Các khu công 

nghiệp) chủ động đề xuất, gửi thư mời đại biểu tham dự theo phân công tại điểm b, 

khoản 5 mục II nêu trên; theo dõi, tổng hợp danh sách và phản hồi thông tin đại biểu 

tham dự về Sở Tài chính trước ngày 19/6/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

3. Về chuẩn bị địa điểm; công tác hậu cần; tiếp đón, ghi danh và chuẩn 

bị các công tác khác có liên quan đến Hội thảo 

a) Văn phòng UBND tỉnh 

- Chuẩn bị công tác hậu cần (hội trường, âm thanh, ánh sáng, phông nền, sắp 

xếp bảng tên/ chỗ ngồi cho đại biểu tham dự...); theo dõi, ghi danh đại biểu cơ quan 

sở ngành, địa phương tỉnh tham dự và tổng hợp danh sách chung, đón tiếp đại biểu 

tham dự. 

b) Các Sở ngành: Tài chính, Công thương, Nội vụ, Xây dựng, Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Ban Quản lý Các khu công nghiệp thực hiện tiếp đón, hướng dẫn 

Đại biểu tham dự Hội thảo theo vị trí đã sắp xếp. 

c) Sở Tài chính 

Theo dõi, ghi danh và tổng hợp danh sách thành phần tham dự là Khách mời 

gửi Văn phòng UBND tỉnh. Cử 01 người tiếp đón đại biểu tham dự là đại diện Hiệp 

hội Doanh nghiệp FDI. Cử 02 người ghi Biên bản, nội dung Hội thảo.  

4. Về kinh phí tổ chức Hội thảo 

Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thẩm định dự 

toán kinh phí tổ chức Hội thảo, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, cấp phát kinh 

phí, đảm bảo tiến độ tổ chức Hội thảo theo quy định; hướng dẫn các đơn vị có liên 

quan sử dụng kinh phí theo quy định.  

5. Về tài liệu, tham luận Hội thảo và chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế 

mạc của Lãnh đạo tỉnh 

- Sở Tài chính, chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ban, 

ngành và địa phương liên quan, căn cứ vào Đề án Khu thương mại tự do tại tỉnh 

chuẩn bị tài liệu liên quan đến Hội thảo. Thời gian hoàn thành và gửi các tài liệu trên 

đến các đơn vị, cơ quan, tổ chức, các chuyên gia tham dự Hội thảo trước ngày 

23/6/2025. 
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- Tham mưu UBND tỉnh thư mời các chuyên gia, Lãnh đạo các cơ quan đơn 

vị thuộc Bộ ngành Trung ương, các Tập đoàn, Tổng công ty, Doanh nghiệp lớn trên 

địa bàn tỉnh tham luận liên quan đến chủ đề Hội thảo. Thời gian hoàn thành trước 

ngày 22/6/2025. 

- Tham mưu chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc của Lãnh đạo tỉnh.  

6. Về công tác thông tin truyền thông 

a) Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, các đơn vị có liên quan 

hướng dẫn các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử Chính phủ và địa phương 

đăng tải thông tin về Hội thảo. 

- Tham mưu đề xuất mời cơ quan thông tấn báo chí của địa phương và Trung 

ương trên địa bàn tỉnh đưa tin và hướng dẫn, hỗ trợ các phóng viên, nhà báo trong 

quá trình tác nghiệp. 

b) Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai 

Cử phóng viên ghi âm, ghi hình Hội thảo và đồng thời bố trí MC dẫn 

Chương trình phục vụ Hội thảo. 

7. Các Sở ngành có liên quan cử đầu mối phụ trách xuyên suốt gửi Văn 

phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính tổng hợp, thông báo cho các đơn biết và phối hợp 

thực hiện.  

Đầu mối liên hệ: Bà Huỳnh Thị Quế Anh – Phó Trưởng phòng Tổng hợp 

Quy hoạch, Sở Tài chính, số điện thoại: 0918.551.127, Email: 

queanhskhdt@gmail.com. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo về Khu thương mại tự do tại tỉnh 

Đồng Nai “Động lực tăng trưởng trong kỷ nguyên mới – Cất cánh cùng sân bay 

Long Thành”. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, các đơn vị 

phản hồi ý kiến về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp, tham mưu Ủy ban Nhân dân 

tỉnh điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 
- Như thành phần (Mục II); 

- Bộ Tài chính; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh; 

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KTNS. 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Minh Dũng 
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